
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 7 июня 2024 г.                                                                                          № 848 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие образования на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденным постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 № 540,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» 

(далее-Программа), утвержденную постановлением администрации Котласского 

муниципального района Архангельской области от 25.12.2020 № 973,                              

в соответствии с приложением к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования         Т.В. Сергеева  
 

 

 

 

 

 

 

Усова А.В.,  

8 (81837) 2-21-40 



  

Приложение 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 7 июня 2024 №  848 

 

Изменения в муниципальную программу «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области» 

1. В паспорте программы строку «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции:  

«Общий объем финансирования – 4048207,6 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 341655,7 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 2092426,2 тыс. руб.; 

средств местного бюджета – 1436125,7 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 178000,0 тыс. руб.»; 

2. В разделе 3. «Ресурсное обеспечение программы» абзац 3 изложить в следующей реакции: 

«Прогнозируемый объем финансирования мероприятий программы составит – 4048207,7 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 341655,7 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 2092426,2 тыс. руб.; 

средств местного бюджета – 1436125,7 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 178000,0 тыс. руб.»; 



  

3. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования 

по источникам, тыс. руб. 

В том числе, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Развитие 

образования на 

территории 

Котласского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

всего 550 840,5 673 211,6 721 643,0 734 733,4 716 547,1 651 232,0 

в том числе:             

Федеральный бюджет 24 275,9 87 617,7 56 500,9 78 294,0 72 127,1 22 840,1 

Областной бюджет 288 972,2 330 362,0 390 870,1 367 581,7 358 159,1 356 481,1 

Местный бюджет 207 592,4 225 231,9 246 272,0 258 857,7 256 260,9 241 910,8 

Внебюджетные 

источники 
30 000,0 30 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 

» 

 

4. В приложении № 3 «Перечень мероприятий реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие образования на территории Котласского муниципального округа Архангельской области» 

вносятся следующие изменения: 

4.1. в строке «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования» задачи №1 «Повышение 

доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным 

потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «3378078,9» заменить на цифру «3404288,5»; цифру 

«90541,2» заменить на цифру «94292,9»; цифру «1801758,1» заменить на цифру «1820524,8»; цифру «1315378,2» заменить на 



  

цифру «1319069,4». В столбце «2024 год» цифру «602196,3» заменить на цифру «610497,9»; цифру «15013,5» заменить на цифру 

«18765,2»; цифру «318570,6» заменить на цифру «324568,6»; цифру «238612,2» заменить на цифру «237164,1». В столбце «2025 

год» цифру «590592,4» заменить на цифру «599539,9»; цифру «307227,0» заменить на цифру «313606,6»; цифру «238478,0» 

заменить на цифру «241045,9». В столбце «2026 год» цифру «610090,9» заменить на цифру «619051,4»; цифру «326729,0» 

заменить на цифру «333118,1»; цифру «238474,5» заменить на цифру «241045,9».  

4.2. в строке «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития 

экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «41628,2» заменить на 

цифру «23720,2»; цифру «30002,7» заменить на цифру «15785,7»; цифру «11625,5» заменить на цифру «7934,5». В столбце «2024 

год» цифру «6366,0» заменить на цифру «4917,7»; цифру «2562,0» заменить на цифру «4010,3». В столбцах «2025 год» и «2026 

год» обнулить все цифры. 

4.3. Наименование мероприятия «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций» изложить в редакции «Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в 

муниципальных образовательных организациях». 

4.4. в строке «Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в муниципальных 

образовательных организациях» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего 

требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру 

«68399,9» заменить на цифру «74092,6»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «225,3»; цифру 

«43018,9» заменить на цифру «47818,3»; цифру «25381,0» заменить на цифру «26049,0». В столбце «2024 год» цифру «3710,0» по 

строке «итого» заменить на цифру «5882,1»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «225,3»; цифру 

«0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «1364,6»; цифру «3710,0» по строке «местный бюджет» заменить на 

цифру «4292,2». В столбце «2025 год» цифру «4204,7» по строке «итого» заменить на цифру «5922,1»; цифру «0,0» по строке 

«областной бюджет» заменить на цифру «1717,4». В столбце «2026 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру 



  

«1803,2»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «1717,4»; цифру «0,0» по строке «местный бюджет» 

заменить на цифру «85,8». 

4.5. в строке «Проведение системы мероприятий, обеспечивающих выявление и поддержку интеллектуально одаренных и 

талантливых детей, а также воспитательных мероприятий, мероприятий для обучающихся и педагогических работников» задачи 

№1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, 

современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «4592,3» заменить на цифру «4506,5». В 

столбце «2026 год» цифру «322,1» заменить на цифру «236,3»; 

4.6. в строке «Обеспечение условий для организации безопасного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно» 

задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, 

современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбцах «всего» и «2024 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и 

«местный бюджет» заменить на цифру «150,3»; 

4.7. в строке «Организация предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям военнослужащих, 

сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающих участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной 

службы (службы)» задачи №1 «Повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития 

экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «664,2» заменить на 

цифру «1295,4». В столбце «2024 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «631,2»; 

4.8. в строке «Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директоров по воспитанию и 

взаимодействию с общественными объединениями в общеобразовательных организациях» задачи №1 «Повышение доступности 

качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и 



  

каждого гражданина» в столбце «всего» цифру «540,7» заменить на цифру «5671,4»; цифру «529,9» заменить на цифру «5326,0»; 

цифру «10,8» заменить на цифру «345,4». В столбце «2024 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «1598,9»; 

цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «1566,9»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить 

на цифру «32,0». В столбце «2025 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «1598,9»; цифру «0,0» по строке 

«федеральный бюджет» заменить на цифру «1566,9»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «32,0». В 

столбце «2026 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «1932,9»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» 

заменить на цифру «1662,3»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «270,6».  

4.9. в строке «Гарантии и компенсации лицам, работающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

(оплата стоимости проезда к месту отдыха)» задачи №2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования, 

создание условий для профессионального и творческого развития педагогов муниципальных образовательных организаций» в 

столбце «всего» цифру «7320,2» заменить на цифру «7414,0». В столбце «2024 год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «местный 

бюджет» заменить на цифру «93,8». 

4.10. в строке «Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций» 

задачи №2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования, создание условий для профессионального и 

творческого развития педагогов муниципальных образовательных организаций» в столбце «всего» цифру «2538,4» заменить на 

цифру «3267,5»; цифру «305,7» заменить на цифру «919,9»; цифру «2232,7» заменить на цифру «2347,6». В столбце «2024 год» 

цифру «535,4» по строке «итого» заменить на цифру «891,7»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру 

«241,4»; цифру «535,4» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «650,3». В столбцах «2025 год» и «2026 год» цифру 

«535,4» по строке «итого» заменить на цифру «721,8»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «186,4»;  

4.11. в строке «Благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций» задачи №3 «Развитие сети 

образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных 

образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «3377,5» заменить на цифру 

«3389,5»; цифру «698,5» заменить на цифру «710,5». В столбце «2024 год» цифру «192,4» заменить на цифру «204,4»; 



  

4.12. в строке «Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования» задачи №3 «Развитие сети 

образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных 

образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «129968,5» заменить на цифру 

«266084,6»; цифру «98719,4» заменить на цифру «197144,5»; цифру «19648,3» заменить на цифру «57285,3»; цифру «11600,8» 

заменить на цифру «11654,8». В столбце «2024 год» цифру «0,0» по строке «итого» заменить на цифру «66761,7»; цифру «0,0» по 

строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «49892,4»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру 

«16815,3»; цифру «0,0» по строке «местный бюджет» заменить на цифру «54,0». В столбце «2025 год» цифру «5000,0» по строке 

«итого» заменить на цифру «74354,4»; цифру «0,0» по строке «федеральный бюджет» заменить на цифру «48532,7»; цифру «0,0» 

по строке «областной бюджет» заменить на цифру «20821,7». 

4.13. в строке «Обустройство стадиона МОУ ДО «ДЮСШ»» задачи №3 «Развитие сети образовательных организаций и 

создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных образовательных организаций с устраненным 

физическим износом» в столбце «всего» цифру «6470,8» заменить на цифру «5766,0»; цифру «2550,8» заменить на цифру 

«1846,0». В столбце «2024 год» цифру «704,8» заменить на цифру «0,0»; 

 

4.14. в строке «Реализация мероприятий по модернизации системы дошкольного образования» задачи №3 «Развитие сети 

образовательных организаций и создание в них современных условий обучения, увеличение доли муниципальных 

образовательных организаций с устраненным физическим износом» в столбце «всего» цифру «1706,1» заменить на цифру 

«892,1»; цифру «1200,0» заменить на цифру «386,0». В столбце «2024 год» цифру «1200,0» заменить на цифру «386,0»; 

4.15. в строке «Усиление антитеррористической защищенности образовательных организаций» задачи №4 «Обеспечение 

комплексной безопасности и усиление антитеррористической защищенности образовательных организаций» в столбце «всего» 

цифру «9247,4» заменить на цифру «12496,5»; цифру «1342,0» заменить на цифру «4175,8»; цифру «7905,4» заменить на цифру 

«8320,7». В столбце «2024 год» цифру «4080,8» заменить на цифру «4496,1». В столбце «2025 год» цифру «1500,0» по строке 



  

«итого» заменить на цифру «3317,5»; цифру «0,0» по строке «областной бюджет» заменить на цифру «1817,5». В столбце «2026 

год» цифру «0,0» по строкам «итого» и «областной бюджет» заменить на цифру «1016,3»; 

4.16. строку «Всего по программе» принять в новой редакции: 

« 

Всего по 

программе 

  

итого 4 048 207,6 550 840,5 673 211,6 721 643,0 734 733,4 716 547,1 651 232,0 

- 

 

в том числе:               

федеральный 

бюджет 
341 655,7 24 275,9 87 617,7 56 500,9 78 294,0 72 127,1 22 840,1 

областной 

бюджет 
2 092 426,2 288 972,2 330 362,0 390 870,1 367 581,7 358 159,1 356 481,1 

местный 

бюджет 
1 436 125,7 207 592,4 225 231,9 246 272,0 258 857,7 256 260,9 241 910,8 

внебюджетные 

средства 
178 000,0 30 000,0 30 000,0 28 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 » 

 

 

 

 

 


